PROJETO DE LEI Nº       066    /04.

Institui a obrigatoriedade da inclusão, no rol de filas específicas, os Doadores de Sangue e dá outras providências.

Artigo 1º - É obrigatória a todas as instituições bancárias, estabelecimentos comerciais, supermercados, enfim, todas as pessoas jurídicas, que em suas respectivas atividades, disponibilizem a seus usuários/clientes, filas exclusivas para Portadores de Deficiência, Idosos, Gestantes ou Mães com crianças de colo, a inclusão neste rol dos Doadores de Sangue.
Artigo 2º - O Doador de Sangue fará jus a este benefício, desde que:
a) Apresente sua Carteira de Identidade juntamente com a Carteira de Doador, entregue pelo órgão responsável pela coleta do sangue, qual seja, Hemocentros, Hemonúcleos ou Bancos de Sangue devidamente regulamentados, presentes ou não em território nacional;
b) Tenha feito a doação nos últimos 06 meses.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 03 de maio de 2004.

           ANUAR DE OLIVEIRA LAUAR
         Vereador